
 
 

DETERMINAZIONE N. 133 DEL 26 febbraio 2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 

 

Struttura proponente: 

 

 

OGGETTO:  
 

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle agenzie di 
stampa e agenzie di stampa video-giornalistiche per il biennio 
2016-2017 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  

del procedimento 
Il Dirigente  

della struttura proponente 

(Ing Vincenzo Ialongo) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

I L   D I R E T T O R E  D E L   S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale); 

VISTO il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il d.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 36, concernente 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 39, concernente “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del servizio Tecnico 

strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45, concernente 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il 

Consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e 

successive modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 25 febbraio 2014, n. 116 concernente 

“Modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle 

competenze delle aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità 

dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”; 

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 giugno 2015, n. 40/X, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 24 marzo 2015, n. 23, è stato 

conferito al cons. Stefano Toschei l’incarico di Segretario generale del Consiglio;   

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 20 novembre 2015, n. 716 concernente 

“Delega al direttore del Servizio tecnico strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro, 

Ing. Vincenzo Ialongo, all’espletamento delle funzioni direzionali di staff e/o uffici, 

ai sensi della determinazione n. 45/2014 concernente gli adempimenti degli uffici 

denominati “Vigilanza, accesso sede” e “Gare e Contratti”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 20 novembre 2015, n. 715, concernente 

“Delega al Responsabile della struttura di prima fascia ”Prevenzione della 

corruzione” dott. Luigi Lupo, all’espletamento di ogni adempimento concernente la 

materia attribuita dalla determinazione n.45/2014, agli uffici denominati 

“Comunicazione” e “Stampa”.  

  



; 

 

 

 

 

VISTA la determinazione del Responsabile della Struttura prevenzione della corruzione e 

trasparenza 23 dicembre 2015, n. 807 concernente “Procedura di affidamento dei 

servizi informativi delle agenzie di stampa e agenzie di stampa video-giornalistiche 

per il biennio 2016-2017”, con la quale: 

- è stato dato avvio alla procedura per l’acquisizione dei servizi informativi forniti 

dalle agenzie di stampa e dalle agenzie di stampa video-giornalistiche, per il 

biennio 2016-2017; 

- è stato nominato il RUP; 

- è stato prenotato, ai fini della copertura della spesa complessiva massima, pari a € 

485.000,00 annui; 

 

VISTO l’”avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte delle 

Agenzie di stampa video-giornalistiche alla fornitura di servizi informativi al 

Consiglio regionale del Lazio per il biennio 2016-2017 e funzionale alla 

individuazione e selezione, ai sensi del combinato disposto degli articoli 55, comma 

24 della legge 449/97 e 57, comma 2, lettera b) del d.lgs. 163/2006 delle medesime 

(allegato A alla determinazione 23 dicembre 2015, n. 807 del direttore della 

Struttura Prevenzione della Corruzione e trasparenza del Consiglio regionale del 

Lazio), pubblicato sul BURL n. 1 del 5 gennaio 2016; 

 

VISTE le manifestazioni di interesse pervenute nei termini previsti dall’avviso;  

 

VISTO il verbale n. 1 del 25 gennaio 2016, sottoscritto dal Dottor Luigi Lupo, in qualità di 

direttore delegato ai sensi della determinazione 715 del 20 novembre 2015, dall’Ing. 

Vincenzo Ialongo, in qualità di direttore delegato ai sensi della determinazione 716 

del 20 novembre 2015; dal RUP, dott.ssa Carla Ercoli, dalla Sig.ra Leonella 

Montanucci, funzionario dell’ufficio comunicazione, e dal dott. Massimo Messale in 

qualità di responsabile della Segreteria operativa della Struttura prevenzione della 

corruzione e trasparenza, con il quale: 

 

-  si è preso atto delle manifestazioni di interesse da parte delle Agenzie di stampa 

e di stampa video-giornalistiche pervenute nei termini previsti dall’avviso, come 

di seguito riportate: 

 

1. COM.E. srl   19/01/2016 

2. ASKA NEWS S.p.A.  19/01/2016 

3. ADNKRONOS S.p.A.  20/01/2016 

4. AREA Ag. S.c.p.a.  20/01/2016 

5. AGV NEWS srl  20/01/2016 

6. EDIROMA srl   20/01/2016 

 

- è stato dato incarico al RUP di svolgere le attività istruttorie preliminari e di 

relazionare al direttore del Servizio tecnico strumentale, sicurezza sui luoghi di 

lavoro; 

 

VISTA la relazione protocollo 513 del 18/02/2015 a firma congiunta del RUP, dott.ssa Carla 

Ercoli, e del funzionario dell’Ufficio comunicazione, Sig.ra Leonella Montanucci, 

recante le risultanze dell’istruttoria preliminare relative alle manifestazioni di 

interesse pervenute; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

VISTA  l’acquisizione dei CIG per le sei manifestazioni di interesse pervenute, come di 

seguito elencate: 

 

 
 

VISTE le proposte di negoziazione formulate dal Consiglio regionale del Lazio e inoltrate 

alle Agenzie aderenti all’Avviso a mezzo PEC in data 25/02/2016, nonché le note di 

accettazione delle medesime Agenzie, pervenute a mezzo PEC, in data 26/02/2016, 

come di seguito riportate: 

 

 
 

 

VERIFICATO il buon esito delle negoziazioni concluse con le suddette Agenzie ad un costo 

complessivo annuo pari a € 285.127,40 + IVA; 

 

 

  

n° OGGETTO CIG

1

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle agenzie di stampa e delle agenzie di stampa 

video-giornalistiche biennio 2016/2017 a diffusione nazionale n.1
660574620C

2

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle agenzie di stampa biennio 2016/2017 a 

diffusione nazionale  n.1
6605777B9E

3

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle agenzie di stampa e delle agenzie di stampa 

video-giornalistiche biennio 2016/2017 a diffusione nazionale n.2
6605857DA2

4

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle agenzie di stampa video-giornalistiche 

biennio 2016/2017 a diffusione nazionale n.1
6605871931

5

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle agenzie di stampa biennio 2016/2017 a 

diffusione nazionale n.2
66058908DF

6

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle agenzie di stampa biennio 2016/2017 a 

diffusione regionale n.1
660583075C

PROT. DATA IMPORTO OGGETTO CIG SOCIETA’ PROT. DATA

3923 25/02/2016  € 68.250,00 

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle 

agenzie di stampa e delle agenzie di stampa video-

giornalistiche biennio 2016/2017 a diffusione nazionale 

n.1

660574620C COM.E. S.r.l. 3982 26/02/2016

3924 25/02/2016  € 15.750,00 

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle 

agenzie di stampa biennio 2016/2017 a diffusione 

nazionale  n.1

6605777B9E
ASKANEWS 

S.p.A.
4002 26/02/2016

3925 25/02/2016  € 99.750,00 

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle 

agenzie di stampa e delle agenzie di stampa video-

giornalistiche biennio 2016/2017 a diffusione nazionale 

n.2

6605857DA2
ADNKRONOS 

S.p.A.
3977 26/02/2016

3926 25/02/2016  € 32.512,50 

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle 

agenzie di stampa video-giornalistiche biennio 2016/2017 

a diffusione nazionale n.1

6605871931
AREA  

AG.S.c.p.a.
3975 26/02/2016

3927 25/02/2016  € 12.114,90 

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle 

agenzie di stampa biennio 2016/2017 a diffusione 

nazionale n.2

66058908DF AGV NEWS S.r.l. 4012 26/02/2016

3928 25/02/2016  € 56.750,00 

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle 

agenzie di stampa biennio 2016/2017 a diffusione 

regionale n.1

660583075C EDIROMA S.r.l.
3976

3980
26/02/2016

ACCETTAZIONE 

AGENZIE
PROPOSTA DEL CRL



 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le risultanze della istruttoria relativa all’avviso di cui all’allegato A alla 

determinazione 23 dicembre 2015, n. 807 del direttore della Struttura Prevenzione della Corruzione 

e trasparenza del Consiglio regionale del Lazio, pubblicato sul BURL n. 1 del 5 gennaio 2016; 

 

2. di approvare, a conclusione della procedura di negoziazione ai sensi del d.lgs. 163/2006, articolo 

57, comma 2, lettera b), i seguenti affidamenti: 

 

 
  

3. di dare atto che, a tutt’oggi, la sola società AREA Ag. S.c.p.a. non risulta avere rapporti contrattuali 

in corso con l’Amministrazione del Consiglio regionale del Lazio, mentre le Agenzie:  

- COM.E. srl  

- ASKA NEWS S.p.A. 

- ADNKRONOS S.p.A. 

- AGV NEWS srl 

- EDIROMA srl 

 sono tutte attualmente titolari di un contratto in corso di validità con l’Amministrazione del 

Consiglio regionale del Lazio; 

 

4. di demandare al RUP la verifica dei requisiti di cui all’articolo 38 del d.lgs. 163/2006, necessari per 

la stipula del contratto, per l’Agenzia AREA Ag. S.c.p.a.; 

  

N° OGGETTO CIG SOCIETA’
IMPORTO ANNUO 

AL NETTO DI IVA

1

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle 

agenzie di stampa e delle agenzie di stampa video-

giornalistiche biennio 2016/2017 a diffusione nazionale 

n.1

660574620C COM.E. S.r.l.  €          68.250,00 

2

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle 

agenzie di stampa biennio 2016/2017 a diffusione 

nazionale  n.1

6605777B9E
ASKANEWS 

S.p.A.
 €          15.750,00 

3

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle 

agenzie di stampa e delle agenzie di stampa video-

giornalistiche biennio 2016/2017 a diffusione nazionale 

n.2

6605857DA2
ADNKRONOS 

S.p.A.
 €          99.750,00 

4

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle 

agenzie di stampa video-giornalistiche biennio 2016/2017 

a diffusione nazionale n.1

6605871931
AREA  

AG.S.c.p.a.
 €          32.512,50 

5

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle 

agenzie di stampa biennio 2016/2017 a diffusione 

nazionale n.2

66058908DF AGV NEWS S.r.l.  €          12.114,90 

6

Procedura di affidamento dei servizi informativi delle 

agenzie di stampa biennio 2016/2017 a diffusione 

regionale n.1

660583075C EDIROMA S.r.l.  €          56.750,00 

 €        285.127,40 TOTALE ANNUO COSTO SERVIZI AL NETTO DI IVA



 

 

 

 

5. di procedere all’affidamento immediato del servizio alle Agenzie:  

- COM.E. srl  

- ASKA NEWS S.p.A. 

- ADNKRONOS S.p.A. 

- AGV NEWS srl 

- EDIROMA srl 

ai sensi dell’articolo 11, comma 10-bis, del d.lgs. 163/2006; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione al RUP e al direttore delegato, ai sensi della 

determinazione 715 del 20 novembre 2015, dott. Luigi Lupo, per gli adempimenti di competenza.  

 

           

Ing. Vincenzo IALONGO 

          

 

 


